Office de secours et de travaux des Nations Unies

pour les réfugiés de Palestine dans le Proche-Orient

Notes relatives aux états financiers de 2020 (suite) A/77/5/Add.4

22-09019 117/141

15.23 Pour le secteur jordanien et le siège d’Amman, les taux de retraite anticipée

indiqués ci-dessus ont été multipliés par 150 %.

  Mortalité

15.24 On estime que le taux de mortalité en cours d’emploi des membres actifs

affiliés au régime correspondra aux chiffres indiqués dans les tables de mortalité

Annuity 2000 de 1996, publiées aux États-Unis, pour les hommes et les femmes.

  Handicap

15.25 On estime que la proportion annuelle de fonctionnaires subissant une

invalidité s’établira comme suit :

  Taux d’invalidité

  (Sur mille)

Âge Hommes Femmes

Moins de 45 ans 0,50 0,75

45 à 54 ans 1,00 1,50

55 à 62 ans 1,50 2,25

  Analyse de sensibilité

15.26 Le tableau ci-dessous illustre la sensibilité des résultats aux hypothèses de

base, à savoir un taux d’actualisation de 2,89 %, une augmentation des traitements de

2,50 % et une provision de 908,875 millions de dollars.

  (En milliers de dollars des États-Unis)

Objet Écart Écart cumulé Écart total

Taux d’actualisation +1 % -10.49 % 813 666

 -1 % +12.45 % 1 022 138

Taux de hausse des traitements +1 % +12.72 % 1 024 584

 -1 % -10.88 % 810 093

Retraite volontaire anticipée +1 % -0.46 % 904 850

 -1 % +0.22 % 911 022

Taux de démission +1 % -0.68 % 902 776

 -1 % +0.72 % 915 511

Mortalité 120 % +0.12 % 910 068

 80 % -0.12 % 907 904

Handicap 120 % +0.01 % 909 902

 80 % -0.01 % 908 902

  Profil des échéances des engagements au titre des régimes à prestations définies

15.27 Le profil des échéances représente les flux de trésorerie futurs attendus pour

l’évaluation des prestations dues à la cessation de service au cours des années suivant

la date d’évaluation. Les paiements attendus comprennent tous les modes de cessation

de service et sont calculés sur la base des hypothèses utilisées pour l’évaluation.

A/77/5/Add.4

Office de secours et de travaux des Nations Unies

pour les réfugiés de Palestine dans le Proche-Orient

Notes relatives aux états financiers de 2020 (suite)

[…]

On suppose que les taux de mortalité des bénéficiaires de l’assurance maladie après la

cessation de service refléteront les chiffres de 2017 pour les hommes et les femmes.

15.31 Sous réserve de remplir les conditions requises, les anciens membres du

personnel recrutés sur le plan international au titre des projets et les personnes à leur

charge ont la possibilité de souscrire à l’assurance maladie après la cessation de

service. L’Office couvre 50 % des primes correspondantes, l’autre moitié étant à la

charge de l’ancien fonctionnaire. Différents taux de primes ont été utilisés pour les

fonctionnaires recrutés sur le plan international qui n’émargent pas au budget

ordinaire de l’ONU, selon qu’ils possèdent la citoyenneté américaine ou d’autres

nationalités, selon le cas pour la région. Il convient de noter que cinq fonctionnaires

seulement devraient remplir les conditions requises pour bénéficier de cette

prestation, si leur contrat n’est pas prorogé.

  Analyse de sensibilité

15.32 Le tableau ci-dessous illustre la sensibilité des résultats à la provision de base

de 1,933 million de dollars.

  (En milliers de dollars des États-Unis)

Objet Écart Écart cumulé Écart total

Taux d’actualisation +1 % -5.88 % 1 820

 -1 % +7.39 % 2 076

Taux de hausse des traitements +1 % +0.14 % 1 936

 -1 % -0.14 % 1 930

Tous taux d’inflation +1 % +7.51 % 2 079

 -1 % -6.12 % 1 815

Taux de démission +1 % – 1 933

 -1 % – 1 933

Mortalité 120 % -2.99 % 1 876

 80 % +3.91 % 2 009

  Note 16

  Autres passifs courants

16.1 La composition des autres passifs courants est la suivante :

  (En milliers de dollars des États-Unis)

 31 décembre 2021 31 décembre 2020

Marchandises en transit 765 1 385

Montants à reverser aux bailleurs de fonds 4 15

Engagements au titre de contrats de location-financement 69 275

 Total 838 1 675

A/77/5/Add.4

Office de secours et de travaux des Nations Unies

pour les réfugiés de Palestine dans le Proche-Orient

Notes relatives aux états financiers de 2020 (suite)

120/141 22-09019

16.2 Les passifs au titre des marchandises en transit ont diminué, en raison surtout

du calendrier des livraisons.

16.3 La composition des autres éléments de passif est la suivante :

  (En milliers de dollars des États-Unis)

 31 décembre 2021 31 décembre 2020

Passifs courants 838 1 675

Passifs non courants 0 69

 Total 838 1 744

  Autres passifs non courants

16.4 La composition des autres passifs non courants est la suivante :

  (En milliers de dollars des États-Unis)

 31 décembre 2021 31 décembre 2020

Engagements au titre de contrats de location-financement – 69

 Total – 69

  Note 17

  Contributions reçues d’avance

17.1 Les contributions qui, à la date de réception, ne répondaient pas aux critères

fixés pour la comptabilisation des produits étaient réparties comme suit  :

  (En milliers de dollars des États-Unis)

 31 décembre 2021 31 décembre 2020